
COMUNE DI SAN PROCOPIO 
89020 (CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 61 del 31/12/2018 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 
PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA. NOMINA LEGALE DEL COMUNE. RICORSO 
PRODOTTO DALLA SIG.RA SABATO MARIA AVVERSO CARTELLA DI PAGAMENTO N. 094 
2018 00149748 33 000 DI AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE, AGENTE DELLA 
RISCOSSIONE PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA.  =       

  

 

--------------- 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 11,30 nella residenza 

municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 GIUNTA            GIOVANNI DOMENICO SINDACO - PRESIDENTE SI 

2 CARONE           ANTONIO SALVATORE VICE SINDACO - ASSESSORE  NO 

3 VENEZIANO     FRANCESCA ASSESSORE SI 

    

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. A. Trombetta  

 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 
 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Sig.ra Sabato Maria, nata a Sinopoli il 23.06.1929 e residente a San Procopio (RC) alla 

Via Umberto I n. 99, ha inoltrato ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di Reggio Calabria 

avverso la cartella di pagamento n. 09420180014974833000 di Agenzia delle Entrate – Riscossione, 

Agente della riscossione provincia di Reggio Calabria, di richiesta di pagamento della somma di € 724,82 

per tassa smaltimento rifiuti solidi urbani anno 2011, tendente ad ottenere: a) preliminarmente, la 

sospensione dell’efficacia esecutiva della cartella di pagamento impugnata n. 09420180014974833000  per 

mancato pagamento della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, stante la fondatezza dei motivi 

di opposizione ed il pregiudizio che verrebbe arrecato alla ricorrente da una eventuale esecuzione diretta ad 

ottenere coattivamente delle somme che risultano non dovute; b) l’annullamento della cartella di 

pagamento di che trattasi, con vittoria delle spese e compensi di giudizio da distrarsi in favore del 

procuratore nominato, con la condanna al rimborso delle somme che la ricorrente sarà tenuta a versare nella 

eventualità di mancata sospensione alla riscossione e con gli interessi come per legge; 

Visto il contenuto del predetto ricorso, nonché, considerate tutte le eccezioni sollevate; 

Evidenziato che quanto asserito dal ricorrente non risponde a verità;  

Vista la pregressa corrispondenza, agli atti di questo Ente; 

Attesa l’opportunità di costituirsi in giudizio e nominare un legale, a tutela degli interessi dell’Ente, per far 

valere innanzi alla predetta Commissione le ragioni del Comune e dimostrare l’infondatezza in diritto e in 

fatto delle doglianze della parte ricorrente; 

Considerato che il Comune di San Procopio, in atto, è privo di ufficio legale ed è in itinere la formazione  

di una short list;   

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito alla nomina di un legale di fiducia di questa amministrazione e 

di conferire, a tal uopo, incarico legale all’avv. Francesca Bruzzese del Foro di Reggio Calabria, con studio 

in Reggio Calabria, Via Possidonea n. 20/c, professionista di comprovata esperienza e professionalità, e di 

autorizzare il responsabile dell’area amministrativa dell’Ente, cui sono affidati i connessi e consequenziali 

atti di gestione, ad impegnare la spesa necessaria di € 280,00, complessivi, come da accordi con il 

professionista; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal responsabile dell’area finanziaria e tributi, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 

bis del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento del sistema di controlli 

interni;                                                                                                                                                                   

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’area finanziaria e tributi, ai 

sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 3 del vigente 



  

regolamento del sistema di controlli interni;                                                                                                        

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Approvare di costituirsi nel giudizio promosso innanzi la Commissione Tributaria Provinciale di 

Reggio Calabria dalla Sig.ra Sabato Maria, di cui in premessa, per la pendenza tributaria instaurata 

dalla stessa; 

3) Di nominare, nel giudizio di che trattasi, quale legale del Comune l’avv. Francesca Bruzzese del 

foro di Reggio Calabria (RC), con studio professionale in Reggio Calabria, Via Possidonea n. 20/c, 

per rappresentare e difendere gli interessi dell’Ente;       

4) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la procura all’avv. Francesca Bruzzese a margine od in 

calce agli atti giudiziali occorrenti, conferendogli all’uopo i più ampi poteri di legge, ivi compresa 

ogni più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre tutto quanto riterrà opportuno; 

5) Di incaricare il medesimo avv. Francesca Bruzzese, relativamente al contenzioso di che trattasi, per 

ogni ritenuta iniziativa e azione a tutela dei diritti dell’Ente;  

6) Di autorizzare il responsabile dell’area amministrativa dell’Ente, cui sono affidati i connessi e 

consequenziali atti di gestione, ad impegnare la spesa necessaria di € 280,00, complessivi, come da 

accordi con il professionista; 

7) DI COMUNICARE “in elenco” ai Capigruppo Consiliari, il presente atto deliberativo, 

contestualmente alla sua pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 125 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

8) CON SUCCESSIVA separata votazione unanime favorevole palese, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/200 n° 

267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto responsabile dell’area finanziaria e tributi, sulla proposta di deliberazione suindicata, ai sensi dell’art. 

49 e dell’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000 ed ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento comunale del sistema di 

controlli interni, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

          f.to Dott. Arch. Giovanni Domenico Giunta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

Il sottoscritto responsabile dell’area finanziaria e tributi, sulla proposta di deliberazione suindicata, ai sensi dell’art. 

49 e dell’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000 ed ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento comunale del sistema di 

controlli interni, 

                                      ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

           f.to Dott. Arch. Giovanni Domenico Giunta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto  

                       

                           IL  SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  _____________________________________                                  ___________________________ 

   

 

PARERE FAVOREVOLE                                                    PARERE FAVOREVOLE                                                             

In ordine alla REGOLARITA’                                             In ordine alla REGOLARITA’ 

              TECNICA                                                                 CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

      __________________________    ____________________________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dal 

10.01.2019 e per 15 giorni consecutivi (art. 124 T.U. Ordinamento EE.LL. – D.Lgs. n° 267/2000) e viene 

data comunicazione ai Capigruppo Consiliari in data 10.01.2019 prot. n. 51 (art. 125 T.U. Ordinamento 

EE.LL. – D.Lgs. n° 267/2000). 

 

Data 10.01.2019                                                                           IL MESSO COMUNALE 

 

                                                                                                        _____________________ 

 

 

Attesto che la presente deliberazione Prot. n._____________è stata pubblicata All’Albo PRETORIO il 

______________________ e per 15 giorni consecutivi, senza  reclami od opposizioni. 

 

Data ____________________  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       

                                                      ____________________________ 

 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il _____________________ perché decorsi 10 gg. 

dalla pubblicazione. 

 

Data ____________________  

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                ______________________________ 

 

La presente deliberazione E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

Data 31.12.2018 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             

        ______________________________           

 

 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto  

                     

                  IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Arch. Giovanni Domenico Giunta                                                 F.to Dott. Antonino Trombetta  

                                                            

     

 PARERE FAVOREVOLE                                                           PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla REGOLARITA’                                                       In ordine alla REGOLARITA’ 

              TECNICA                                                                    CONTABILE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Arch. Giovanni Domenico Giunta                                   F.to Dott. Arch. Giovanni Domenico Giunta 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dal 

10.01.2019 e per 15 giorni consecutivi (art. 124 T.U. Ordinamento EE.LL. – D.Lgs. n° 267/2000) e viene 

data comunicazione ai Capigruppo Consiliari in data 10.01.2019 prot. n. 51 (art. 125 T.U. Ordinamento 

EE.LL. – D.Lgs. n° 267/2000). 

Data 10.01.2019                                                                               IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                             F.to Pasquale Tripodi 

 

Attesto che la presente deliberazione Prot. n._____________è stata pubblicata All’Albo PRETORIO il 

__________________ e per 15 giorni consecutivi, senza  reclami od opposizioni. 

Data ____________________  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                          _______________________ 

                                                                             

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il _____________________ perché decorsi 10 gg. 

dalla pubblicazione. 

Data ____________________  

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _____________________________ 

 

 

La presente deliberazione E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

Data 31.12.2018        IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Antonino Trombetta 

           

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

 

San Procopio, li 10.01.2019 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Antonino Trombetta        

 


